seriam originários da alegada distribuição de lucros, especialmente aqueles 

destinados a terceiros.  

Com razão a Auditoria-Fiscal.  

Observando os arquivos não paginados (Termo de Anexação fl.226) identificados 

pelo título “Comprovantes Transferências TWMV para Fiscalizado”, nota-se a 

existência de 115 (cento e quinze) arquivos digitais no formato PDF (portable 

document format), identificados por números não sequencias, contendo: 

Comprovantes de Transferência Eletrônica entre Contas da Caixa Econômica 

Federal – TEV, Comprovantes de Transferência Eletrônica Disponível – TED,

[...]

I - os decorrentes de transferências de outras contas da própria pessoa física ou 

jurídica; 

II - no caso de pessoa física, sem prejuízo do disposto no inciso anterior, os de 

valor individual igual ou inferior a R$ 1.000,00 (mil reais), desde que o seu 

somatório, dentro do ano-calendário, não ultrapasse o valor de R$ 12.000,00 

(doze mil reais). (Vide Medida Provisória nº 1.563-7, de 1997) (Vide Lei nº 9.481, 

de 1997)  

§ 4º Tratando-se de pessoa física, os rendimentos omitidos serão tributados no 

mês em que considerados recebidos, com base na tabela progressiva vigente à 

época em que tenha sido efetuado o crédito pela instituição financeira.